重庆市渝北区人民医院

2023年助理全科医生培训招收简章

根据重庆市卫生健康委员会办公室《关于开展重庆市 2023

年助理全科医生培训招收工作的通知》的文件精神，现将我院

2023年助理全科医生培训工作招收事宜公布如下：

一、招考对象

（一）临床医学类专业三年全日制高职（专科）毕业，拟在

或已在乡镇卫生院、村卫生室等农村基层医疗机构从事全科医疗

工作的人员，包括应届毕业生以及有培训需求的往届毕业生。

（二）参加重庆医药高等专科学校和重庆三峡医药高等专科

学校临床医学专业（全科医学方向），并纳入“3+2”卓越医生教

育培训计划试点项目的学员。

二、招考计划

2023 年重庆市渝北区人民医院助理全科医生培训计划招收

30 人。

三、报名时间和要求

（一）报考路径。

重庆医药卫生人才网—重庆市助理全科医生报名入口

（http://cqwsrc.com/webSite/RCPXZX/ZY/）。

（二）路径流程。

注册获取用户名及密码，并填写个人信息、报考志愿，提交

个人资料，等待报名资格审核。

（三）报名时间。

4 月 15日-5 月 4 日，报名截止时间为 5 月 4 日 18：00。

（四）提交照片。

请报考人员在填报信息时上传个人电子照片、身份证、毕业

证、执业助理医师资格证等证件照片。境外学历需提供教育部出

具的海外学历认证。

注：暂未取得毕业证的应届生可提供学生证及学信网学籍证

明。9 月份基地报到时，若仍未取得毕业证书，将不予参加培训。

四、招考流程

网上报名→资格初审→基地考核→择优录取→调剂录取→

拟录取人员资格复审→公布录取名单→领取录取通知书→档案

托管→基地报到。

五、时间安排

第一志愿：5 月 8-9 日；

第二志愿：5 月 11-12日。

六、体检

体检参照重庆市住院医师护士规范化培训事务管理办公室

下发的《重庆市住院医师规范化培训入学体检标准》，并结合本

专业或岗位实际需求条件组织实施。

七、联系人及联系方式

联系电话：023-61800313；联系人：欧文、刘清华

QQ 群：重庆市渝北人民医院 2023 年助理全科医生培训招

生群 745101535（入群时请备注报名时姓名）

联系地址：重庆市渝北区中央公园北路 23 号 邮编：401120。

八、相关待遇

1. 学员自愿以培训学员身份与医院签订培训暨劳动合同，

培训单位为培训学员提供不低于政策要求的基本工资（约 1500

元/月）；并全额发放中央财政、市财政补助中 2.5 万元为生活补

助；有执业助理医师资格证每月工资增加发放 100元；年终考核

优秀者每年奖励 1200 元；社保五险（医院全额承担）并安排住

宿或提供住房补贴。

2. 学员档案须由重庆市卫生人才交流中心代管。

3. 单位积极协助培训学员参加执业助理医师资格考试报

名，并办理执业助理医师资格证书注册手续。

4.培训结束后，推荐学员自主择业。

九、医院简介

我院助理全科医生培训基地系我院全科医学科与渝北区中

医院精神科、渝北区双龙湖社区卫生服务中心、双凤桥社区卫生

服务中心、仙桃社区卫生服务中心联合组建。

渝北区人民医院始建于 1940 年 1 月，80 年来，曾五度迁徙，

六易其名，于 2020 年 4 月医院搬迁至新院区。医院新院区坐落

于重庆两江新区的核心地带中央公园旁，占地面积 154亩，总规

划建筑面积约 22万平方米，其中一期建筑面积约 17万平方米（含

门诊医技楼、2 号楼、3 号楼、5 号楼），总投入约 14个亿（其

中医用设备投入约 2.5 亿，信息化投入约 1 亿），现已发展为集

医疗、教学、科研、预防、保健为一体的区域诊疗、急救和医疗

技术指导中心、国家三级甲等综合性医院。

医院设置床位 1490 张，编制床位 1100 张。设有行政职能科

室 21 个，党群科室 5 个，开设临床科室 32个，涵盖 38 个专业，

医技科室 8 个。其中，重庆市区域医学重点学科 1 个，重庆市临

床重点专科 4 个，重庆市医疗特色专科 3 个、区级质控中心 13

个、区级诊疗中心 5 个。与北大人民医院等建立专科联盟 12 个，

与区内 9 所基层医院建成医共体，已建成了区内影像中心，下连

基层医院 33 家（包括民营医院），区内心电中心，下连基层医

院 17 家。医院获批挂牌院士工作站、博士后科研工作站、爱婴

医院、中国人民解放军总医院远程医学中心、西京消化病医院渝

北整合医疗中心、重庆医科大学教学医院，获评重庆市首批“互

联网医院”、重庆市四级“智慧医院”、第三批“美丽医院”建设示

范单位，荣获“重庆市抗击新冠肺炎疫情先进集体”、“重庆市先

进基层党组织”、“模范职工之家”、“女职工创新工作室”等称号，

是国家级助理全科医生培训基地，并拥有三个基层实践基地。

医院年门（急）诊量 70 余万人次，年收治住院病人近 4 万

例，年中心手术近万人次，医疗综合指标在同级医院中位居前列。

现有在岗职工 1388 人，高级职称 189 人，研究生导师 5 人，博

士研究生 13 人，硕士研究生 358人。近 3 年引进高级人才达 20

人(含柔性引进 4 人），有 100 余人次担任国家、省级医学专委

会委员、杂志编委等学术兼职。

医院设施设备全面精良，拥有超 3 亿元医用设备，包含双光

子医用电子直线加速器、1.5T 核磁共振仪（16 通道）、128 排

256 层螺旋 CT 机、全数字化通用型平板血管造影系统等。近年

来，开展新技术、新项目 740项，其中多项技术填补了区域内医

疗领域空白，获得国家专利 46项，其中发明专利 3 项。

医院各项教学设施齐全。教室配有电子白板、投影仪、音响

设备、座椅等。临床技能培训中心设有内、外、妇儿、急诊急救

及护理等实训室共计 5 间，总面积约 600余平方米；理论授课教

室 4 间，总面积 500余平方米，每个临床科室有面积约 20平方

米的示教室，均配有多媒体设备及座椅，能满足 100 人以上的学

员教学需求。图书阅览室面积 290平方米，总藏书 7000 余册，

人卫版（第二版）最新全科医学教材 2 套，助理全科医生规范化

培训教材 2 套，2023 年订阅中文医学期刊 44 种，综合类期刊 6

种，能满足学员借阅需求。学员宿舍均配有独立卫生间、热水器、

壁挂式空调、储物柜、座椅、直饮水系统，聘请有专职生活老师

管理。

渝北区人民医院全科医学科技术力量雄厚，医护人员具有丰

富的全科诊疗和经验，科室负责全科医疗医、教、研工作，是国

家助理全科医生培训基地。全科医学科始终秉承全科医学理念和

生物-心理-社会-环境新医学模式，竭诚为每一位患者提供全方

位、全生命周期的健康照护。

渝北区双龙湖社区卫生服务中心是一家集预防、医疗、保健、

康复、健康教育、计划生育技术服务等六大功能于一体的综合性

医院，先后经市、区验收评审为“爱婴医院”、“放心药房”、“优

质服务医院”是渝北区唯一国家示范化社区卫生服务中心。2020

年获评重庆市卫健委“不同类别中具有代表性的 9 家重庆市中医

药文化体验场馆”之一。2022 年重庆市友善医疗机构创建成功，

同年通过了全国甲级社区卫生服务中心的创建和复评。中心设有

全科、中医康复科等 9 个临床科室及 3 个医技科室；预防保健科、

健康管理科、传染监测科 3 个公共卫生科室。现有职工 114人，

其中专业技术人员 96 人。其中副高级职称 10 人，中级职称 33

人，全科医师 25人。医疗、教学设施齐全。

渝北区双凤桥社区卫生服务中心是 2009 年首批通过国家审

批的规范化社区卫生服务机构。辖区 61.3 平方公里，覆盖双凤

桥、两路街道 28 个村居委会，服务人口 160811 人。现有职工

111 人，其中卫生技术人员 89 人，正高级职称 3 人、副高级职

称 9 人，中级职称 20 人，全科医师 22 人。设置有全科诊室、妇

产科、口腔科、中医康复科、检验科、放射科、B 超室、公卫所、

信息科等。有数字化 X 射线系统（DR 机），全自动生化分析仪、

全自动血球分析仪、血流变仪、微量元素分析仪、彩色超声诊断

仪、全自动血凝仪、电子阴道镜、利普刀、微波治疗仪、麻醉机、

呼吸机、康复理疗等高科技医疗设备。

渝北区仙桃社区卫生服务中心成立于 2020 年 12 月，位于渝

北区仙桃街道兰桂大道 69 号附 1 号，服务仙桃街道 12个社区的

居民 10 万余人。中心业务用房 3500 平方米, 职工 65 余人，其

中高级职称 7 人、中级职称 15 人。中心内设预防保健科、康复

医学科、全科医疗科、妇女保健科、儿科、儿童保健科、口腔科、

精神科（门诊）、中医科、医学检验科、放射科、超声科等科室。

住院床位 36 张，能够满足不同层次和各科病人的基本医疗需求。